福建省林业局关于修订
《福建省采集或者采伐国家重点保护

天然林木种质资源审批管理办法》的通知

各设区市林业局、平潭综合实验区农村发展局，局直有关单

位，武夷山国家公园管理局：

我局修订了《福建省采集或者采伐国家重点保护天然林木

种质资源审批管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。《福建

省林业厅关于印发<福建省采集或者采伐国家重点保护天然林

木种质资源审批管理办法>的通知》（闽林〔2013〕27 号）同

时废止。

福建省林业局

2019 年 10 月 28日

（此件主动公开）

福建省林业局文件
 闽林〔2019〕7号

 －2－

福建省采集或者采伐

国家重点保护天然林木种质资源审批管理办法

第一条  为加强天然林木种质资源保护和管理，根据《中华

人民共和国种子法》和《林木种质资源管理办法》的规定，制定

本办法。

第二条  在福建省内采集或者采伐国家林木种质资源库以

外的国家重点保护的并已列入省级林木种质资源档案的天然林

木种质资源，适用本办法。

第三条  林木种质资源是指林木遗传多样性资源和选育新

品种的基础材料，包括森林植物的栽培种、野生种的繁殖材料以

及利用上述繁殖材料人工创造的遗传材料。

    林木种质资源的形态，包括植株、苗、果实、籽粒、根、茎、

叶、芽、花、花粉、组织、细胞和 DNA、DNA 片段及基因等繁殖

材料和遗传材料。

第四条  办理本许可事项，由申请人直接向省林业局提出申

请，提交以下材料：

（一）采集或者采伐国家重点保护天然林木种质资源申请表

（见附表）；

（二）关于开展科学研究、良种选育、文化交流、种质资源

更新等的材料；

 －3－

鼓励申请人通过网上提交申请材料，县级以上林业行政主管

部门应当提供有效指导和服务。

第五条  审批机关可以根据需要勘察采集或者采伐林木种

质资源现场。

第六条  申请人应当按照批准的地点、种类和数量开展采集

或采伐活动，不得超范围、超量采集或采伐，不得破坏当地种质

资源，采集数量或者采伐株数不得影响该群体遗传完整性，采集

或采伐后应当及时采取恢复措施。

第七条  县级以上林业行政主管部门应当对违反规定采集、

采伐或未采取有效恢复措施的，及时依法查处。

第八条  取得本项行政许可后，报国家林业和草原局备查。

依照法律、法规的规定还应当办理其他批准文件的，从其规定。

第九条  本办法自公布之日起实施，有效期 5年。

— 4 —

采集或者采伐国家重点保护天然林木种质资源申请表

申报日期：    年  月  日                                                  编号：

申请单位（个人）
名称（盖章）

法定代表人
（联系人）

单位（个人）地址

邮政编码

Email

电话号码

采集或者采伐原
因及用途

申请
采集
或者
采

伐林
木种
质资
源清
单

树（品）种
拉丁
学名

 数量  单位

采集或者采伐地点

采集部位

林木种质资源
形  态

采伐更新地点

— 5 —

申请
采集
或者
采

伐林
木种
质资
源清
单

更新方式  时间  数量

保护措施

恢复措施

经办人审核意见：

    签字：                  年  月  日

处室负责人审核意见：

签字：                   年  月  日（章）

审批机关意见

审批人：

                                                             年    月    日（章）

注：1．本表一式两份，审批机关、申请单位（个人）各保留一份，字迹清楚，涂改无效；2．编号

由审批机关填写。

抄送： 局有关处室局站，局直有关单位。

福建省林业局办公室 2019年 10月 29日印发